
Página 26656Número 245 Martes, 23 de octubre de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deportes

6369 Resolución de 10 de octubre de 2018, por la que se dispone 
la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del 
convenio educativo entre la Consejería de Educación, Juventud 
y Deportes, y la Federación Regional de Empresarios del Metal 
de Murcia (FREMM), titular del centro privado de formación 
profesional “Centro Integrado de Formación Profesional 
Arsenio Sánchez (FREMM)”, para la impartición de los ciclos 
formativos de Técnico en Joyería, Técnico Superior en Desarrollo 
de Proyectos de Instalaciones Térmicas y de Fluidos y Técnico 
Superior en Sistemas Electrotécnicos y Automatizados para dos 
promociones a iniciar en el curso 2017/2018.

Con el fin de dar publicidad al “Convenio educativo entre la Consejería de 
Educación, Juventud y Deportes, y la Federación Regional de Empresarios del 
Metal de Murcia (FREMM), titular del centro privado de formación profesional 
Centro Integrado de Formación Profesional Arsenio Sánchez (FREMM), para la 
impartición de los ciclos formativos de Técnico en Joyería, Técnico Superior en 
Desarrollo de Proyectos de Instalaciones Térmicas y de Fluidos y Técnico Superior 
en Sistemas Electrotécnicos y Automatizados para dos promociones a iniciar en 
el curso 2017/2018”, suscrito el 25 de septiembre de 2018 por la Consejera de 
Educación, Juventud y Deportes y teniendo en cuenta que tanto el objeto del 
convenio como las obligaciones establecidas en el mismo regulan un marco de 
colaboración que concierne al interés público de esta Consejería y a los efectos 
de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto número 56/1996, de 24 de julio, 
por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para 
la tramitación de éstos en el ámbito de la Administración Regional de Murcia, así 
como por lo previsto en el artículo 6.6 de la Ley 7/2004,de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia,

Resuelvo:

Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del 
“Convenio educativo entre la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, 
y la Federación Regional de Empresarios del Metal de Murcia (FREMM), titular 
del centro privado de formación profesional Centro Integrado de Formación 
Profesional Arsenio Sánchez (FREMM), para la impartición de los ciclos 
formativos de Técnico en Joyería, Técnico Superior en Desarrollo de Proyectos 
de Instalaciones Térmicas y de Fluidos y Técnico Superior en Sistemas 
Electrotécnicos y Automatizados para dos promociones a iniciar en el curso 
2017/2018 ” que se inserta como anexo.

Murcia, 10 de octubre de 2018.—La Secretaria General, María de la Esperanza 
Moreno Reventós.

NPE: A-231018-6369



Página 26657Número 245 Martes, 23 de octubre de 2018

Anexo

Resolución de 10 de octubre de 2018, por la que se dispone la 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio 
educativo entre la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, y 

la Federación Regional de Empresarios del Metal de Murcia (FREMM), 
titular del centro privado de formación profesional “Centro Integrado 

de Formación Profesional Arsenio Sánchez (FREMM)”, para la 
impartición de los ciclos formativos de Técnico en Joyería, Técnico 

Superior en Desarrollo de Proyectos de Instalaciones Térmicas y de 
Fluidos y Técnico Superior en Sistemas Electrotécnicos y Automatizados 

para dos promociones a iniciar en el curso 2017/2018

Reunidos

De una parte, la Excma. Sra. D.ª Adela Martínez-Cachá Martínez, Consejera 
de Educación, Juventud y Deportes de la Región de Murcia, facultada, en la 
representación que ostenta para la firma del convenio, en virtud del artículo 
16.2. a) y ñ) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen 
Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, en relación con el Decreto 72/2017, de 17 de mayo del Consejo de 
Gobierno, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de 
Educación, Juventud y Deportes, cuya celebración ha sido autorizada por Acuerdo 
del Consejo de Gobierno, de fecha 18 de julio de 2018.

Y de otra, D. Alfonso Hernández Zapata, Presidente de la Federación 
Regional de Empresarios del Metal de Murcia (FREMM), titular del centro privado 
de Formación Profesional «Centro Integrado de Formación Profesional Arsenio 
Sánchez (FREMM)», en representación de la citada organización en virtud de 
poder notarial de 8 de septiembre de 2017.

Manifiestan:

Primero.– Que el Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, aprobado 
por Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio y reformado por las Leyes Orgánicas 
1/1991, de 13 de marzo, 4/1994, de 24 de marzo y 1/1998, de 15 de junio, en 
su artículo 16.1, otorga a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia las 
competencias de desarrollo legislativo y ejecución de la enseñanza en toda su 
extensión, niveles, grados, modalidades y especialidades.

Segundo.– Que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8 del Decreto 
del Presidente n.º 2/2018, de 20 de abril, de reorganización de la Administración 
Regional, publicado en el BORM n.º 91, de 21 de abril, la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes, es el departamento de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia encargado de la propuesta y ejecución de las directrices generales del 
Gobierno Regional en materia de educación reglada, no universitaria, en todos 
sus niveles.

Tercero.– Que la Federación Regional de Empresarios del Metal de Murcia 
(FREMM) es titular del centro privado de Formación Profesional «Centro Integrado 
de Formación Profesional Arsenio Sánchez (FREMM)», con código de centro 
30018618, situado en calle del Metal n.º 4 de Murcia.

NPE: A-231018-6369



Página 26658Número 245 Martes, 23 de octubre de 2018

Cuarto.– Que por Orden de 28 de enero de 2015, de la Consejería de 
Educación, Cultura, y Universidades (BORM n.º 30, de 6 de febrero), el citado 
centro obtuvo la autorización para el desarrollo de los ciclos formativos de Técnico 
en Joyería, Técnico Superior en Desarrollo de Proyectos de Instalaciones Térmicas 
y de Fluidos y Técnico Superior en Sistemas Electrotécnicos y Automatizados.

Quinto.– Que la Consejería de Educación, Juventud y Deportes estima 
necesario complementar la oferta educativa sostenida con fondos públicos con los 
citados ciclos formativos, que actualmente no son impartidos por ningún centro 
en el municipio de Murcia.

Sexto.– Que la Ley Orgánica 5/2002, de 19 de junio, de las Cualificaciones 
y de la Formación Profesional establece en su artículo 3 que uno de los fines 
del Sistema Nacional de Cualificaciones y Formación Profesional es favorecer la 
inversión pública y privada en la cualificación de los trabajadores y la optimización 
de los recursos dedicados a la formación profesional.

Séptimo.– Que por Decreto 168/2018, de 18 de julio, se han aprobado las 
normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la 
Federación Regional de Empresarios del Metal de Murcia (FREMM), dirigida a la 
impartición de los ciclos formativos de Técnico en Joyería, Técnico Superior en 
Desarrollo de Proyectos de Instalaciones Térmicas y de Fluidos y Técnico Superior 
en Sistemas Electrotécnicos y Automatizados, para dos promociones a iniciar en 
el curso 2017/2018.

Octavo.– Que, siendo necesaria y conveniente la colaboración en materia 
de Formación Profesional, se estima oportuno suscribir el presente convenio 
educativo, al amparo de la disposición adicional vigesimoctava de la Ley Orgánica 
2/2006, de 3 de mayo, de Educación, con arreglo a las siguientes

Cláusulas:

Primera.– Objeto. 

El objeto del presente convenio educativo es el desarrollo subvencionado 
de dos promociones con inicio en el curso 2017/2018 de los ciclos formativos 
de Joyería, Desarrollo de Proyectos de Instalaciones Térmicas y de Fluidos y 
Sistemas Electrotécnicos y Automatizados en el «Centro Integrado de Formación 
Profesional Arsenio Sánchez (FREMM)», durante los cursos académicos 
2017/2018, 2018/2019 y 2019/2020.

Segunda.– Subvención.

1. Para sostener con fondos públicos los costes derivados del desarrollo 
de dos promociones de los ciclos formativos, antes citados, la Consejería de 
Educación, Juventud y Deportes concede una subvención a la Federación Regional 
de Empresarios del Metal de Murcia (FREMM), con C.I.F. G-30076475, que se 
abonará a razón de un pago por cada ejercicio, que constituirá un abono único 
para los tres ciclos formativos de forma conjunta, sin diferenciación de conceptos 
y en cuantía equivalente a la justificación debidamente presentada.

2. El abono se realizará por cursos vencidos, una vez justificados 
debidamente los gastos correspondientes a dicho ejercicio académico En cada 
ejercicio se incluirán las cantidades correspondientes al periodo de septiembre a 
diciembre del año anterior.

3. El importe de los pagos será:

NPE: A-231018-6369



Página 26659Número 245 Martes, 23 de octubre de 2018

— Para el ciclo formativo de Joyería, el establecido para los ciclos formativos 
de grado medio de 2.000 horas de duración, clasificado en el «grupo 9», de 
acuerdo con la determinación de los módulos económicos para el sostenimiento 
de centros concertados que realice la Ley de Presupuestos de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia para 2018.

— Para el ciclo formativo de Desarrollo de Proyectos de Instalaciones 
Térmicas y de Fluidos, el establecido para los ciclos formativos de grado superior 
de 2.000 horas de duración, clasificado en el «grupo 8», de acuerdo con la 
determinación de los módulos económicos para el sostenimiento de centros 
concertados que realice la Ley de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia para 2018.

— Para el ciclo formativo de Sistemas Electrotécnicos y Automatizados, 
el establecido para los ciclos formativos de grado superior de 2.000 horas de 
duración, clasificado en el «grupo 7», de acuerdo con la determinación de los 
módulos económicos para el sostenimiento de centros concertados que realice la 
Ley de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para 2018.

Según lo dispuesto en el artículo 50.1 de la Ley 7/2017, de 21 de diciembre, 
de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
para el ejercicio 2018, los distintos importes son disminuidos por el coeficiente 
reductor del 0,015 por puesto escolar autorizado inferior a treinta del concepto 
“otros gastos”, por lo que la reducción aplicable será de un 15% en dicho 
concepto.

La subvención asciende a un total máximo global de un millón ciento 
veintisiete mil cuatrocientos ochenta y cinco euros con sesenta céntimos 
(1.127.485,60 €), que se abonará por pagos a cuenta fraccionados a lo largo de 
los ejercicios presupuestarios 2018, 2019 y 2020, con el siguiente desglose de 
importes máximos:

a) Anualidad 2018: 279.695,75 €

b) Anualidad 2019: 564.091,12 € 

c) Anualidad 2020: 283.698,73 €

Tercera.– Obligaciones del beneficiario.

El beneficiario de esta subvención tendrá las obligaciones previstas en el art.-
11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, así como la normativa vigente en materia de 
subvenciones y, en particular, las siguientes:

a) Organizar e impartir los ciclos formativos de Joyería, Desarrollo de 
Proyectos de Instalaciones Térmicas y de Fluidos y Sistemas Electrotécnicos y 
Automatizados, conforme a lo dispuesto en la legislación educativa vigente y en 
este convenio educativo.

b) Justificar las cantidades otorgadas, de acuerdo con lo previsto en el 
artículo 9 del Decreto.

Cuarta.– Justificación de fondos.

1. El beneficiario deberá justificar anualmente la aplicación de los fondos 
recibidos para cada curso académico y cada ciclo formativo, mediante la 
acreditación de los siguientes gastos: 

a) Costes salariales del personal docente, incluidas cargas sociales, con los 
siguientes límites y condiciones: 

NPE: A-231018-6369



Página 26660Número 245 Martes, 23 de octubre de 2018

1.º No se considerarán las cantidades que superen el régimen salarial 
previsto para los profesores titulares de Formación Profesional en el convenio 
colectivo aplicable a los centros docentes sostenidos con fondos públicos, incluidas 
las mejoras autonómicas que, basadas en dicho convenio, estén vigentes para la 
Región de Murcia. 

2.º Cuando el personal docente imparta clases en otras enseñanzas del 
centro, se podrá imputar el salario proporcional correspondiente a las horas 
lectivas dedicadas al ciclo formativo. 

3.º No se podrán imputar las cuantías salariales correspondientes a una 
ratio profesores/grupo superior a la establecida para los ciclos formativos del 
mismo grado y grupo en la determinación de los módulos económicos para el 
sostenimiento de centros concertados que realice la Ley de Presupuestos de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia vigente en cada ejercicio. 

4.º Se considerarán costes salariales las indemnizaciones, en la cuantía 
prevista en la ley o, en su caso, en el convenio colectivo aplicable a los centros 
sostenidos con fondos públicos, a las que tenga derecho el profesorado por la 
extinción de su contrato de trabajo, cuando dicha extinción esté causada por el 
cumplimiento del objeto o el fin de la vigencia del convenio educativo. 

5.º Se considerarán cargas sociales los beneficios sociales, seguros y 
prestaciones complementarias que FREMM deba contratar o satisfacer en virtud 
de lo pactado en el convenio colectivo aplicable a los centros docentes sostenidos 
con fondos públicos. 

b) Honorarios del profesorado con contrato no laboral, en la cuantía que 
no supere el salario del profesorado con contrato de trabajo, de acuerdo con 
el convenio colectivo aplicable a los centros docentes sostenidos con fondos 
públicos. 

A tal efecto, para los honorarios de cada profesor deberá verificarse la 
siguiente fórmula:

D
PS

L
H

⋅
⋅

≤
6

siendo: 

– «H», los honorarios totales percibidos por el profesor en el curso 
académico; 

– «L», las horas lectivas totales impartidas de forma efectiva por el profesor 
a lo largo del curso académico, sin que puedan superar el número de horas 
previsto en el currículo oficial para los módulos asignados; 

– «S», salario bruto anual (de 1 de septiembre a 31 de agosto, del curso 
académico de que se trate), incluidas pagas extraordinarias, correspondiente 
a un profesor titular de Formación Profesional sin complementos de carácter 
personal, de acuerdo con el convenio colectivo de los centros sostenidos con 
fondos públicos; 

– «P», el número de profesores por grupo, según la ratio establecida para los 
ciclos formativos del mismo grado y grupo en la determinación de los módulos 
económicos para el sostenimiento de centros concertados que realice la Ley de 
Presupuestos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia vigente en cada 
ejercicio; 

NPE: A-231018-6369



Página 26661Número 245 Martes, 23 de octubre de 2018

– «D», el número de días lectivos para la Formación Profesional de grado 
medio o superior, según el calendario escolar establecido por la Consejería de 
Educación, Juventud y Deportes para el curso académico. 

No se podrán imputar honorarios correspondientes a una ratio profesores/
grupo superior a la establecida para los ciclos formativos del mismo grado y grupo 
en la determinación de los módulos económicos para el sostenimiento de centros 
concertados que realice la Ley de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia vigente en cada ejercicio 

c) Costes salariales del personal no docente, incluidas cargas sociales. 

A efectos de justificación, los costes salariales del personal no docente 
imputados a cada ciclo formativo no podrán superar el diez por ciento de lo 
justificado como costes salariales u honorarios del personal docente, incluidas 
cargas sociales. 

d) Adquisición de material fungible y suministros necesarios para el desarrollo 
de las actividades lectivas de cada ciclo formativo. 

Los costes comunes a otras enseñanzas se imputarán en la proporción que 
corresponda. 

e) Mantenimiento, conservación y reposición del equipamiento necesario 
para el desarrollo de las actividades lectivas del ciclo formativo. 

Los gastos correspondientes a equipamientos comunes a otras enseñanzas, 
utilizados en la docencia de los ciclos que se subvencionan, se imputarán en la 
proporción que proceda.

f) Promoción y difusión publicitaria de los ciclos formativos, con los siguientes 
límites y condiciones: 

1.º Las actuaciones irán dirigidas al fomento de la matriculación en el primer 
curso de cada promoción, por lo que no podrán imputarse gastos de publicidad a 
los fondos percibidos para el curso 2017/2018. Las actuaciones se ajustarán a lo 
previsto en el convenio educativo. 

2.º No podrán imputarse gastos que superen el uno por ciento de lo percibido 
por ciclo formativo en cada curso académico. 

3.º Los gastos comunes a otras enseñanzas se imputarán en la proporción 
que corresponda. 

2. Las referencias al convenio colectivo contenidas en el apartado anterior 
se entenderán realizadas al convenio que, en la Región de Murcia, sea de 
aplicación a la generalidad de empresas de enseñanza privada sostenidas total 
o parcialmente con fondos públicos. Por consiguiente, las mejoras pactadas en 
convenios de ámbito inferior al autonómico no supondrán incremento de los 
límites previstos. Las referencias al salario se entenderán realizadas al previsto 
en dicho convenio para las enseñanzas en régimen de concierto. 

3. La justificación se realizará mediante la presentación de una cuenta 
justificativa para cada ciclo formativo, cuyo contenido se ajustará a lo previsto en 
el artículo 72 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

4. Las justificaciones se realizarán una vez finalizado cada ejercicio 
académico, durante los meses de septiembre y octubre de la anualidad que 
corresponda, y se ajustarán, en cualquier caso, a lo dispuesto en la normativa 
vigente en materia de subvenciones.

NPE: A-231018-6369



Página 26662Número 245 Martes, 23 de octubre de 2018

5. No podrán imputarse a un ciclo formativo cantidades percibidas para la 
financiación del otro, sin perjuicio de las imputaciones proporcionales de gastos 
comunes previstas en el apartado 1. 

6. La Administración Regional no asumirá compromiso alguno de financiación 
respecto de los costes que superen las cantidades abonadas en cada curso 
académico. 

7. La justificación se ajustará, en todo caso, a lo señalado en el artículo 30 de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en el artículo 
25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia. 

Quinta.– Oferta de plazas y matrícula mínima.

1. Se ofertará el número de plazas por grupo previsto en la autorización de 
los ciclos formativos por la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.

2. Un ciclo formativo no se impartirá cuando la matrícula del primer curso 
sea inferior a quince alumnos, en cuyo caso el presente convenio quedará 
en suspensión respecto de la promoción y el ciclo afectados. No obstante, la 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes podrá autorizar discrecionalmente 
su desarrollo con una matrícula inferior.

3. Cuando la matrícula sea inferior a diez alumnos en segundo curso, la 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes podrá disponer su no impartición y 
la reubicación de los alumnos afectados.

Sexta.– Enseñanzas sostenidas con fondos públicos.

Los ciclos formativos de Joyería, Desarrollo de Proyectos de Instalaciones 
Térmicas y de Fluidos, y Sistemas Electrotécnicos y Automatizados impartidos 
en el Centro Integrado de Formación Profesional Arsenio Sánchez (FREMM) 
al amparo del presente convenio, tendrán la consideración de enseñanzas 
sostenidas con fondos públicos; por consiguiente:

a) El centro no podrá percibir cantidades del alumno o de su familia en 
concepto de matrícula o como contraprestación por el servicio educativo, ni 
imponer la obligación de realizar aportaciones a fundaciones o asociaciones, 
ni establecer servicios obligatorios, asociados a las enseñanzas, que requieran 
aportación económica del alumno o de su familia. Quedan excluidas de esta 
prohibición las actividades extraescolares, las complementarias y los servicios 
escolares que, en todo caso, tendrán carácter voluntario.

b) La admisión de los alumnos se regirá y desarrollará por los mismos 
criterios y procedimientos que los previstos para los ciclos formativos impartidos 
en centros públicos.

c) El régimen administrativo y académico de los ciclos formativos será, 
en lo no previsto en este convenio, el aplicable a los ciclos formativos que se 
desarrollan en la Región de Murcia en el marco de un concierto educativo.

Séptima.– Desarrollo.

1. Los ciclos formativos se desarrollarán en las instalaciones del Centro 
Integrado de Formación Profesional Arsenio Sánchez (FREMM), sin perjuicio de 
las actividades complementarias y extraescolares que puedan realizarse en otro 
lugar. En dichas instalaciones se impartirán todos los módulos formativos, a 
excepción de la Formación en Centros de Trabajo.

NPE: A-231018-6369



Página 26663Número 245 Martes, 23 de octubre de 2018

2. Excepcionalmente, la Dirección General de Formación Profesional y 
Enseñanzas de Régimen Especial podrá autorizar el desarrollo de actividades 
lectivas fuera de las instalaciones del centro, en los siguientes supuestos:

a) Fuerza mayor, que impida su desarrollo en las instalaciones del centro.

b) Especificidad de determinados contenidos curriculares, que requieran su 
impartición en espacios e instalaciones de carácter singular.

Octava.– Profesorado.

El profesorado que imparta el ciclo formativo, que deberá estar en posesión 
de los requisitos establecidos por la normativa educativa vigente, tendrá vínculo 
contractual con FREMM y será retribuido directamente por ésta, sin que le sea de 
aplicación el sistema de pago delegado propio de los conciertos educativos.

Novena.– Difusión.

1. Con el objeto de fomentar la matriculación de alumnos, ambas partes 
podrán desarrollar actuaciones de difusión y promoción de los ciclos formativos.

2. Cuando las actuaciones de difusión o promoción las realice el centro o su 
titular, se indicará en ellas que los ciclos formativos se encuentran financiados por 
la Consejería de Educación, Juventud y Deportes de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia.

Décima.– Comisión de Seguimiento.

1. Para la interpretación, la integración y el seguimiento de la ejecución de 
este convenio, se constituirá una Comisión de Seguimiento, que estará formada 
por los siguientes miembros:

— El Director General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen 
Especial, o funcionario en quien delegue, que será el Presidente de la comisión y 
dispondrá de voto de calidad para dirimir los empates.

— Un representante legal de FREMM o persona en quien delegue.

— El Director del Centro Integrado de Formación Profesional Arsenio Sánchez 
(FREMM).

— El Director del Instituto de Educación Secundaria al que esté adscrito el 
Centro Integrado de Formación Profesional Arsenio Sánchez (FREMM).

— El Inspector de Educación asignado al Centro Integrado de Formación 
Profesional Arsenio Sánchez (FREMM) o, en su defecto, el asignado al Instituto de 
Educación Secundaria de referencia, que actuará como Secretario de la comisión.

2. La Comisión se reunirá una vez al año, al inicio del curso, y cuantas veces 
resulte necesario, a solicitud de cualquiera de las partes.

3. La citada Comisión de Seguimiento ajustará su actuación a lo dispuesto 
para el funcionamiento de los órganos colegiados en el capítulo II (sección 3.ª, 
subsección 1.ª) del título preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público.

Undécima.– Protección jurídica del menor.

Asimismo, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 13.5 de la 
Ley Orgánica 1/1996 de 15 de enero, de Protección Jurídica del menor, de 
modificación parcial del Código Civil y de la Ley de Enjuiciamiento Civil, todo 
el personal que vaya a realizar actividades que impliquen contacto habitual con 
menores deberá cumplir el requisito de no haber sido condenado por sentencia 
firme por algún delito contra la libertad e indemnidad sexual, que incluye la 

NPE: A-231018-6369



Página 26664Número 245 Martes, 23 de octubre de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

agresión y abuso sexual, acoso sexual, exhibicionismo y provocación sexual, 
prostitución y explotación sexual, corrupción de menores, así como por trata de 
seres humanos.

Duodécima.- Vigencia.

1. El presente Convenio producirá efectos, en el momento de su firma y 
tendrá un período de vigencia que comprenderá el desarrollo de dos promociones 
completas de los ciclos formativos, con la siguiente distribución:

— Curso 2017/2018: primer curso de la primera promoción.

— Curso 2018/2019: segundo curso de la primera promoción y primer curso 
de la segunda promoción.

—Curso 2019/2020: segundo curso de la segunda promoción.

2. Una vez extinguido el convenio, la Consejería de Educación, Juventud y 
Deportes dispondrá las medidas necesarias para que los alumnos repetidores o 
con módulos pendientes puedan finalizar los ciclos formativos u obtener el título 
mediante las correspondientes pruebas libres, en el marco de lo dispuesto en la 
normativa educativa vigente.

Decimotercera.– Causas de extinción.

Además de las establecidas en el artículo 51 de la Ley 40/2015, serán causas 
de resolución del presente convenio cuando haya imposibilidad sobrevenida de 
cumplir el fin propuesto o la celebración de un nuevo convenio entre las partes 
que sustituya al anterior. En este caso, y según lo dispuesto en el artículo 51.c) 
de la Ley 40/2015, cualquiera de las partes podrá notificar a la parte incumplidora 
un requerimiento para que cumpla en un determinado plazo con las obligaciones 
o compromisos que se consideran incumplidos, procediéndose de la manera 
establecida en dicha Ley.

Decimocuarta.– Naturaleza

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa, no contractual, siendo 
de aplicación al mismo las previsiones contendidas en el Capítulo VI del Título 
Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público.

Decimoquinta.- Jurisdicción. 

Las controversias que pudieran suscitarse en la ejecución del presente 
convenio, cuando no sean resueltas por la Comisión de Seguimiento, se 
someterán a la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Como prueba de conformidad y para que quede constancia, las partes firman 
el presente convenio de colaboración, que se extiende en cuadruplicado ejemplar 
y a un solo efecto, en Murcia, a 25 de septiembre de 2018.—La Consejera de 
Educación, Juventud y Deportes, Adela Martínez-Cachá Martínez.—El Presidente 
de FREMM, Alfonso Hernández Zapata.

NPE: A-231018-6369


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9126/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se determinan las plazas incluidas en el anexo al acuerdo del Consejo de Administración por el que se aprobó la oferta de empleo público correspondiente al plan de estabil
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9136/2018	Orden de 19 de octubre de 2018, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas destinadas a la rehabilitación de edificios y viviendas en la región de murcia 2018-2021.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	8823/2018	Resolución de 1 de octubre de 2018 de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor, por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de planta fotovoltaica Charquillos, en paraje La Jimena, t.m. Jumilla.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	8914/2018	Resolución de 4 de octubre de 2018 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 10 de julio de 2018 por la que se modifica la autorización de aper
	8912/2018	Resolución de 10 de octubre de 2018, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio educativo entre la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, y la Federación Regional de Empresarios del Meta
	8913/2018	Resolución de 10 de octubre de 2018, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio específico de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educa
	Consejería de Turismo y Cultura
	8896/2018	Orden de la Consejería de Turismo y Cultura por la que se autoriza la eliminación de la serie documental “Expedientes de ayudas de acción social para el personal docente no universitario al servicio de la Administración Regional”.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	8901/2018	Recurso de suplicación 1.364/2017.
	8902/2018	Recurso de suplicación 222/2018.
	8903/2018	Recurso de suplicación 1.220/2017.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	8886/2018	Despido/ceses en general 511/2018.
	8887/2018	Despido/ceses en general 512/2018.
	8888/2018	Ejecución de títulos judiciales 62/2018.
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	8787/2018	Juicio verbal 238/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Dos de Murcia
	8467/2018	Juicio verbal 1.261/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Once de Murcia
	8585/2018	Juicio verbal 561/2016.
	De lo Mercantil número Uno de Murcia
	8015/2018	Procedimiento ordinario 507/2016.
	De lo Mercantil número Dos de Murcia
	8815/2018	Procedimiento ordinario 434/2011.
	De lo Social número Dos de Zamora
	8776/2018	Ejecución de títulos judiciales 73/2018.
	IV. Administración Local
	La Unión
	8550/2018	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de La Unión por la que se aprueba el nombramiento interino de un Arquitecto Técnico.
	Los Alcázares
	8989/2018	Bases reguladoras de la convocatoria de concurso-oposición para la constitución de una bolsa de trabajo de Auxiliar Administrativo del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	Moratalla
	8411/2018	Delegación específica en el tercer Teniente de Alcalde don Miguel Martínez Cascales para presidencia del Pleno.
	Mula
	8821/2018	Aprobada la convocatoria 2018 para concesión de subvenciones en el ámbito de los Programas de Educación Física y Deportes.
	Murcia
	8807/2018	Modificación de Tarifas de precios del Centro Deportivo JC1 Temporada 2018-2019.
	7306/2018	Solicitud de autorización excepcional por razones de interés público para ampliación de industria para manipulación de productos hortofrutícolas.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-10-22T12:50:19+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



